versa, necessario perturbetur, nec tamen nisi levissimum ejus fructum et rarissime inde percipiat. Donec vero textus sacri codicis V. T. purus, integer et sanus restituitur, qvid? qvod commentario perpetuo æque brevi atque lucido instruitur, hic liber, inter libros præcellentissimus, quem satis multis lectoribus donare nequimus, multis, ad quos lectio ejus pertinere debuit, tantum non omnino clausus erit. Quid enim ex lectione operum Ciceronis aut Plutarchi, Horatii, Virgilii aut Sophoclis et AEschyli, exspectare liceret, si scripta illorum adhuc nobis offerantur, textu non multum emendatiore, quam qualis ante secula erat, adeoque multis in locis sensu carente, quem quæsitum quivis lector criticorum et commentariorum volumina, ad probabilem lectiōnem inde eruendam, multo labore scrutari cogeretur? Quam enim in critica Masoretharum arte religionis stultitiam merito reprehendisse putandus est doctissimus *J. A. Starckius*, qvod, in non emendandis manifestis librariorum vitiis superstitionissimi, veram lectionem in margine notasse sat habuerint, eam vero, quæ manifesto laboret vitio, studiose in ipso

textu conservarint \*), eadem nimia religione editores Bibliorum, typis impressorum, etsi viros de Bibliis sacris V. T. edendis summo pere meritos, qvales præ ceteris habendi sunt *Seb. Munsterus, Buxtorfius, Athias, Jablonskyus, Opitius, J. H. Michaelis, Reinecius, J. C. Doederlein, J. H. Meisnerus et Kennicottus*, non sine maxima reverentia commemorare oportet, se non liberasse dolere fas est, qvod textu ipso, qvalis per multum annorum fuit, recuso contenti, nihilqve vel paucissima certe in eo mutare ausi, vel luculentissimas ejus correctiones, et de qvibus inter omnes fere interpretes convenit, in commentariis suis agitare et commendare sat habeant. Quid, si poetarum opera, qvales sunt Horatius et Virgilius, metris non dispunctis, versibus uno continuo sese tenore, sine omni distinctione, excipientibus, adhuc nobis tradentur legenda? Norne omnis paene eorum legendorum voluptas periret? Ut vero sacer codex V. T. omnibus, qvorum erit ad ipsos sacrorum librorum fontes adire, vere aperiatur, textu integro, sano et puro, a vitiis lec-

---

\* ) Davids aliorumqve poet. hebraeorum carm. libr. V. ex cod. illustravit *J. A. Starck*, v. 1. p. 65.

tionibusqve non probandis castigato, et quidem ab onerosis accentibus ita liberato, ut in eorum locum, qui necessarii habentur, vel hodierna distinctionum signa subeant, inque poeticis rebus, metro aliquo gaudentibus, stichorum expositione et membrorum poeticorum distinctione ad instar versuum, ut in editione *B. Kennicotti* ex parte factum est, opus erit; utique ad talem textum emendatum facilior et jucundior aditus omnibus, quorum interesse debet Bibliorum studia nosse, muniatur, recognitis denuo optimis commentariis, summa horum in integro et accurato commentario perpetuo, brevissimaqve adeo vel difficultorum locorum dilucidatione, non recensisitis aliis aliorum interpretationibus, lectores donare necesse erit. Nec jam satis erit ad tale opus perficiendum, ut unus aliquis optimas priorum interpretationum sententias, qui libris V. T. explicandis hucusqve dedere operam, in unam quasi summam redigat: novo labore, novis meditationibus opus erit; doctorum adhuc viorum reqviretur indefessa diligentia summaqve in excutiendis aliorum suisqve interpretationibus patientia, in optimis aptissimisqve eligendis ingenii acumen, judiciiqve elegantia si-

mul et moderatio, ubi a textu vulgari, seu aliorum conjecturas et interpretationes seu suas ipsorum conjectiones amplectendo, erit discedendum. Attamen, qvum tam multa egregie tot viri doctissimi in hosce libros commentati sint, ut suprema tantummodo manus operi admovenda videatur, et felicissimis præsertim VV. DD. J.C. W. Augusti et W. M. L. de *Wette* studiis et laboribus id effectum sit, ut rei longe maxima laboris pars detracta videri possit, sperandum est, non defuturos, qvi, perficiendo pares, summi fructus causa, inde in publicum redundaturi, laborem subire velint, ut sine mora longa perficiatur, imprimis vero hosce duuinviros, de interpretatione sacrorum librorum tam egregie meritos, exspectationem non frustratueros sperare licet. Etenim sic demum ad id, qvod summum est, perveniri posse puto, ut tempus novæ recensionis textus codicis hebræi instituendæ tandem adesse existimetur\*), adeoque, qvalem textum habemus *Horatii* et *Virgilii*, castigatum, integrum et sanum, cum perpetuo commentario critico et exegetico, textui subjecto, in editionibus Mitscherlichi et Hey-

---

\* ) Baueri Historisch - critische Einl. in die Schriften d. a. T. §. 220.

nii, talem etiam Bibliorum V. T. textum, qvam fieri potest, castigatissimum, purissimum atque integerrimum, perpetuo tali commentario, vel breviori adhuc, instructum, consociato Virorum doctorum studio, tandem aliquando habituri simus. Quantum autem utilitatis tale opus perfectum rebus religionis verique sensus, doctrinæ theologicæ et imprimis docto~~r~~ sacrorum librorum V. T. studio allaturum sit, perse patet. Oportet vero difficultates et impedimenta e medio tollere, ut opus promoveatur, cum non cuique data sit potestas eorum per semetipsum auferendorum; in immensa vero congerie commentationum et interpretationum, qvas in libros V. T. habemus scriptas, qvot qvantaque sunt obstacula, qvæ perrumpere alias res curandas habentibus non potest contingere! Est enim laboriosum negotium, et tantum non nauseam creans, per veterum atque recentiorum versionum nec non antiquarum novissimarumque interpretationum molem ita evadere, ut Talmudistarum quoque et Rabbinorum opiniones cognoscere cogaris. Qvod qvivis expertus sentiet; eqvidem, qvi non sine tædio sensi, ut ad legendos sacri codicis V. T. libros via non minus muniatur, qvam ad

legendos autores profanos munita est, jam dum opto.

Etsi vero non is sum, qvi mihi hoc arrogem, ut credam, me posse aliquid ad hanc viam muniendam conferre, nec non sentio, me audacius forsan, qvam fas est, facere vi-  
sum iri, qvi vestigia novissimorum præstan-  
tissimorumqve V. T. interpretum, V. V. D.D.  
*Augusti et de Wette*, laude mea longe supe-  
riorum, premere non satis habuerim, atta-  
men, qvum mea ipsius causa, præcipuo ali-  
quo carinum Davidicorum amore et studio  
motus, inter Psalmos legendos *symbolas* ad  
faciliorem eorum interpretationem, qvalibus  
viam, de qva dixi, ad lectionem totius V. T.  
munitum iri animo conceperam, dare aggres-  
sus sum, hanc meam qvalemcunque operam,  
in specimine versionis et interpretationis meæ  
evulgando, proponere hic audeo.

Qvod vero ipsum textum non curavi ex-  
pressum, stichis suis distinctum et qvidem  
emendatiorem, de qva re supra dictum est,  
ideo feci, qvod et ex versione, qvid de hac  
re sentiam, intelligitur, et veritus sum, ne,  
si textus recepti lectiones proprio Marte emen-  
danem atqve corrigerem, adeoqve contra le-

gem hac de re a memet ipso rogatam facerem, audacior alicui, qvam fas esset, et forsan temerarius viderer. In vertendo autem hanc mihi regulam seqvendam scripsi, ut versionem, qvam pateretur lingva latina, in qvam converterem, ad verbum instituerem, nec imagines, metaphoras et reliqvam sacrorum librorum indolem relinqvendam putarem, biblicumqve adeo sermonem servare, nec cum hodierno mutare studerem, verbo, ut, qvam fieri posset, simplicissimam eam redderem. Hoc enim erat, cur versioni Dathianæ, alias egregiæ, me omnino adjungere neqvirem, qvod mihi liberior esse et lingvæ hodiernæ ingenio nimis indulgere videatur. Id vero præcipue utilitatis in hisce carminibus denuo vertendis secutus sum, ut adeo appareret, qvamnam ex tot aliis interpretationibus locorum, qui ab aliis aliter explicantur, sententiam amplectendam esse censuerim. Qvod reliqvam autem interpretationis rationem attinet, præter paucissima versionis verba, in notis versioni subjectis explicata, ne prave intelligerentur, eas solas interpretationes, in qvibus ab aliorum interpretum explicationibus discedo, in suis qvasqve excursibus comprobare argumentis

studui; ejusmodi vero interpretationes meas, ab aliis diversas, vel, si ab uno aliquo interprete non prorsus sint alienæ, novis rationibus saltem superstructas, in versione signo asterisci adscripto notavi, ut lector habeat, quo statim de eo admoneatur; eodemque signo etiam lectiones singulas, a textu masorethico abeuntes, diversasque ab hoc versuum vel verborum divisiones, quas aut proprio Marte amplectendas censui, aut ab aliis laudatas iis assensus sum, insignes feci; neque aliter, ubi nexu idearum ad sensum rectius perspiciendum ulterius exposito opus esse videretur, ejusmodi excursus eadem nota in initio versus, ad quem pertinent, indicavi, ut, si cui eos cognoscere libuerit, lectorem eo ablegarem. Raro observationes addidi ad constituendam argumenti rationem occasionemve psalmi componendi, ad certas res vitæ autoris referendam, nec nisi ubi videbatur tantum non manifesta, nec nihili ad veriorem carminis interpretationem habenda, ut sæpe est maximi in ea re momenti. In emendationibus textus masorethici inque conjecturis recipiendis semper, quia potui, maxima judicij moderatione uti ita studui, ut ad eas nunquam,

nisi verioris et simplicioris interpretatio*n*is stu-  
dio, confugerem, nec nisi levissima litteræ si-  
millimæ mutatione facta, aliave litterarum in  
continuis vocibus conjunctione aut distinctio-  
ne, punctisve et accentibus neglectis, et qvi-  
dem suffragantibus s̄apissime veteribus inter-  
pretibus græcis et latinis et variantibus codi-  
cum lectionibus, ut ad magis in affectatam fa-  
cilioremqve explicationem perveniretur, iis  
utendum existimarem. Hoc enim lubens pro-  
fiteor, ubi in emendanda sic lectione, ut pro-  
babilior et facilior redderetur interpretatio,  
hosce veteres interpretes habui non dissentien-  
tes, hanc autoritatem mihi multo plus valui-  
sse qvam etymologiam incertam ex cognatis  
lingvis conjectura qvæsitam; nec infrias eo, in  
dijudicandis aliorum interpretum sententiis,  
me facilitatem et simplicitatem interpretatio-  
nis tanto majoris hic fecisse qvam difficultatem  
eiusdem, contra id, qvod multi interpretum  
seqvi videntur, qvum nihil tam durum, con-  
tortum affectatumqve sit, qvin genio sermo-  
nis et poeseos hebrææ obtrudi posse ab iis pu-  
tetur, qvanto magis in unoqvoqve scriptore  
explicando, nisi orationem affectatam duram-  
qve sibi habeat familiarem, faciliorem inter-

pretandi rationem difficiliori præferendam puto, ut ne in lectionibus qvidem diversis op-tandis, ut recte monet *Dathenus* \*), V. d., legem criticam in dijudicandis variis lectionibus scrip-torum græcorum et latinorum receptam, qvæ difficiliorem lectionem faciliori præferre jubet, ad crisin scriptorum Hebræorum tuto semper transferri posse, nec difficiliorem adeo lectio-nem, nisi eadem melior et probatior aperte sit, majoris faciendam esse qvam faciliorem censemam \*\*). Hæcce vero et alia lectores, in dijudicando hocce specimine, æqui bonique consulant, rogantur.

---

\*) Vide Dathii versionem Psalmorum, ed. alt., p. 44. b.

\*\*) Vide e. gr. psalm. XX. v. 6.

# P S A L M I ,

LATINE VERSI,

EXCURSIBUSQVE AD LOCOS DIFFICILIORES

VEL CRITICA MEDELA EGENTES

ILLUSTRATI.

---

## PSALMUS PRIMUS.

---

Prospera pietatis, improspera impietatis fortuna  
describitur.

1. **Q**vam felix vir,  
qui in consiliis improborum non versatur,  
inque via peccatorum non consistit,  
nec in circulis derisorum sedet,
2. lege vero Jehovæ delectatur,  
legemque ejus interdiu noctuque meditatur.
3. Similis vero est arbori,  
ad rivos aquarum plantatae,  
tempestivos fructus ferenti,  
non marcescentibus foliis ejus:  
sic, quidquid suscepere, id prospere per-  
ficiet.
4. Non ita impii.  
Qui similes sunt paleis,  
quos ventus dispergit.

5. Qvare causa sua non stabunt improbi in jure,  
nec peccatores in consilio proborum.
6. Nam viam proborum Jehova \* ornat,  
sed via impiorum perit.

## EXCURSUS AD PSALMUM PRIMUM.

v. 6.

**כִּי יָדַע יְהוָה בָּרוּךְ אֱלֹהִים**

Difficultas in hoc loco ab interpretum non nullis mota, cum in verbis sibi oppositis, **יָדַע**, *novit*, et **אָכַר**, *periit*, veritas antithesis nec non sententiæ facilitas desiderari videatur, etsi non magni facienda est, cum non valde ex ea laboret receptio loci interpretatio (*deus curat, approbat, vel, ut de Wette* \*), *remunerabitur v. p.*) attamen non ita negligenda est, ut, si leniter vulneri mederi liceat, omni medelæ supersedere debeas. Eqvidem vero, sic sese rem habere ratus, **יָדַע** in forma *Hiphil* interpretandum puto, ut sit: *insignem reddere, magnificare, (forherlige), ornare*, qvod, eodem fere rediens, qvo versio Knappii, v. d., *fortunare, melius των Αἰτην* **אָכַר** *perire, irritum cadere, successu carere, opponi videtur.* Video eqvidem et ante

---

\* Commentar über die Psalmen.

me interpretem aliquem, nomine celato \*), haud secus in fut. *Hiph.* interpretari, verba nostra vertendo: *probis Deus viam monstrat*, nec ipsam constructionem verbi nostri sensu *docendi* cum duobus accusativis et rei et personæ, cujus exempla sunt Genesis 41, 39. et Exod. 33, 12, damnandam putarem, nisi et nimis universalis ita evaderet oratio, cum, quam viam Jehova pios doceat, querere primum sit, et accurata parallelismi ratio in **דָּרְךָ צְרוּקִים** et **דָּרְךָ רְשֻׁעַם**, in statu constructo, ut vocant, conjunctis, omnino periret. Qvod vero ad significationem a nobis huic verbo in *Hiph.* subjectam attinet, eam et in ipsa verbi natura inesse arbitror, ut ex significatione *Conj. Kal, nosse*, *Hiph. facere ut aliquis sciatur*, simul *notum facere*, Jes. 38, 19, *insigne reddere*, interpretari possimus, nec nihil praesidii in significatione hujus verbi in forma *Niphal*, ubi **נֹרֶעַ**, *insignis, magnificus*, (vide Ps. 9, v. 17, 76, v. 1.) occurrit, interpretationi nostræ fore arbitramur. Cæterum in **τῷ תָּאֵבָר**, qvod in **תָּאֵבָר Knappius, Leunius** aliquique mutant, lectionem vulg. non sollicitandam esse, cum

---

\*) Versuch einiger Beiträge zur historischen Auslegung der alttestamentl. Bibel.

נְבָנִים in forma Piel objecto suo expresso carere nequeat, hic vero nihil addatur, quod via impiorum *perdat*, sensusque adeo mancus ex mutata lectione prodeat, *Th. Fr. Stange* \*) rectissime monuit.

### PSALMUS SECUNDUS.

Admonentur gentes populi que exteris, jugo regis israelitici se subducere conantes, ne contra regem ab ipso Deo constitutum adeoque ipsum Deum vanam seditionem movere studeant: irritos quippe conatus ipsorum futuros, graviusque eos jugum passuros. Utrum vero de Davide, an de Salomone a iove rege Psalmus noster explicandus sit, dubitatur. Evidem, cum multa sint, quae, quo minus de Davide intelligas, vetent, eum de Salomone a iove rege posteriore et de seditione inter iniicia regni ejus forsitan a gentibus exteris quibusdam, quae jugum sibi a eodem impositum ferre noluerint, facta, etsi annales hebrei de talibus conatibus nihil commemorent, cum Rosenmullero, Jacobi, de Wette aliisque interpretum intelligere malo, eoque lubentius malo, quo minus in iis, quae v. 6. de rege in Sione creato, et de eodem rege, nomine *filiū dei* ornato, etiam de Salomone aut sequenti rege aliquo interpretandis, comparando i Reg. 1 c. v. 39 et 45., et 2 Sam. c. 7. v. 14, hæc fas sit. Quid si vero ad Salomonis tempora huncce Psalmum referre placeat, non video, quid vetet arbitrari, ipsum regem Psalmi aa-

\*) in Anticritica in locos quosdam Psalmorum a criticis sollicitatos pag. 1-5.

torem esse, eandemque adeo et poetæ et regis personam in Psalmo loquentem exhiberi.

1. Cur strepunt populi,  
gentesque meditantur vana?
2. una consurgunt reges terræ,  
inter seqve consultant principes  
contra Jehovam et contra unctum ejus?
3. "Disrumpamus vincula eorum,  
et abjiciamus a nobis funes eorum" \*).
4. Qui habitat in coelo, ridet,  
Iudit eos dominus.
5. Tum in ira sua eos alloquitur,  
inque æstu animi sui eos perterrefacit:
6. "Ego vero regem meum unxi  
in Sione, monte meo sacro" \*\*),
7. Enarrabo \* decretum Jehovahe,  
dicentis milii: "filius meus es tu;  
ego hodie te genui.
8. Roga a me,  
populosque tibi dabo possessionem,  
et hereditatem fines terræ.
9. Conteres eos sceptro ferreo,  
tanquam vas figulinum eos comminues".

\* ) Loquentes inducuntur hisce verbis reges conspirantes.

\*\*) Verba sunt dei, regem israeliticum a se constitutum declarantis.

10. Itaque, reges, resipiscite,  
commoneri vos patimini, judices terræ!
11. Servite Jehovæ cum timore,  
horrescite cum tremore!
12. Osculabundi reveremini filium,  
ne irascatur \*), vosque in via pereatis;  
brevi enim ira ejus exardescit.  
Felices, quotquot ad eum confugiunt.

## EXCURSUS AD PSALMUM II.

v. 7.

אָסְפָּרָה אַתְּ־חַק וְהַנֶּתֶן  
אָמַר אֱלֹהִים : בְּנֵי אָפָת  
אָנָּב חֻוָּם וְלֹרְתִּיק.

Sic equidem hunc locum, ab interpretibus maxime vexatum, legendum atque, auctoritate etiam de *Wettei*, distingendum esse absque omni dubio censeo. Hoc enim mihi habeo persvasum, verbum סִפְרָה ubi notionem *narrandi* habet, cum præp. אל nullo modo construi, et quæ afferant loca interpretum non nulli, in quibus *Henslerus* \*\*), *Stange* \*\*\*),

\*) Scilicet *Jehova*.

\*\*) Bemerkungen über Stellen in den Psalmen und in der Genesis, S. 4.

\*\*\*) Anticritica pag. 9.

*J. A. Jacobi* \*) ad contrarium probandum, ea, qvod docere deberent, id minime docere. Ut enim locum Jes. 38, 19. taceam, ubi אל ad אַמְתָּהָה, non ad verbum, qvod est יְדֹעָה, referatur, nec in eo loco, qvi majoris esse videri possit, nempe Psalm. 69, v. 27, qvem laudat egregius V. T. interpres *de Wette* ad probandum versionem suam, *de re aliqua narrare*, qviqve vel doctissimo in hac re viro *Stangeo* tanti visus est, ut, eo solo nisus, luculenter patere contendat, particulam אל ad סִפְרָה trahendam esse, loqvendiique formulam esse סִפְרָה, nec in eo loco, inqvam, rem se ita habere constat. Aperte enim præpos. אל hic qvoqve ad מִכְאָב, non ad סִפְרָה, est trahenda, quasi: *ad dolores adnumerare*, ut *Gesenius* vult, aut *narrare*. Qvod alii vero, qvorum est *Knappius*, *Datheus*, *Kühnoel*, קְרֵת *veritas* ex arab. explicant, eam significationem nomini hebr. inesse haud probarunt. Itaque jure aliqua lego et distingvo, ut *oī ĥ*, iisqve ducibus *Houbigantius* \*\*), legerunt et distinxerunt locum nostrum: אֶת־חָזֶק יְהוָה pro אל חָזֶק, subintellecto אֲשֶׁר ante אָמָר, et parallelis-

\*) In animadversionibus versioni sue subjectis.

\*\*) Houbigantii notæ crit. Tom. 2. pag. 1.

mum sententiarum sic optime procedere arbitror.

### PSALMUS TERTIUS.

Davidis, cum ei hostes, castris ex adverso positis, prælium minitarentur, (2 Sam. 18 c.), preces, spem atque fiduciam in deo collocatam profitentes. Res vero Davidis, cum in eo esset, historia de rebellione filii ejus Absalomi, 2 Sam. c. 15-18 exposita, illustrare potest, nec est in carmine nostro, qvin id, inscriptionem veterem hebraicam sequentes, de hisce rebus interpretemur.

1. [Psalmus Davidis, cum Absalomum, filium suum, fugeret.]
  2. Jehova! Qvam multi sunt hostes mei!  
qvam multi, in me consurgentes!
  3. Qvam multi, de me dicentes:  
*"nulla ei salus est apud Deum"* \*).
  4. At tu, Deus! clypeus es mihi,  
gloria mea, meumqve caput erigens,
  5. Voce mea ad Jehovahm clamiavi,  
respondit mihi ex monte suo sacro \*\*).
- 

\* ) De voce נָשָׁר hic primum obvia vid, inter alios *Hederum* de Genio poes. hebr. p. 2, p. 376 et *Eichhornii* alg. Bibl. der bibl. Litt. V. 542-551.

\*\*) Oraculum de exitu belli Davides ex Zione accepisse videtur, Vide 2 Samuel. c. 15, v. 25-28.

6. Cubitum ibam, obdormiebam, evigilabam \*);

Jehova enim me protegit.

7. Non metuam itaque myriadas populorum,  
qui circum me castra posuerunt.

8. Surge vero, Jehova! serva me, Deus mi!  
Tu enim hostium meorum maxillam percutere vales,

dentesque sceleratorum confringere.

9. Penes Jehovahm est salus.

Sit populo tuo auxilium tuum!

#### PSALMUS QVARTUS.

Divinum auxilium implorando, hostes monendo,  
ut a conatibus seditionis discedant, amicos, ne animo  
deficiant, hortando, Davides suum ipsius animum,  
omni spe in deo posita, confirmare studet. Forsan  
etiam hic Psalmus eadem, qua proxime praeedens, oca-  
sione compositus esse, adeoque ad turbas ab Absolu-  
tione contra Davidem concitatas pertinendus est.

1. [Cantorum magistro, fidibus\*\*) canendus,  
psalmus Davidis.]

\*) Cf. 2 Sam. c. 17, v. 2. et v. 9.

\*\*) Etsi receptam hanc explicationem vocis בְּגִינָה seqvor,  
attamen aliam explicationem, in Eichhornii Alg. Bibl.  
der bibl. Litt. Tom. 5. pag. 541. propositam, et quidem de  
carminibus ita interpretantem, ut sit בְּגִינָה מִכְזָחָה,  
carminum artifex, cf. Psalm. 69, 13, non improbo.

2. Clamantem exaudi me,  
 Deus vindex probitatis meæ!  
 qvi ex angustiis me explicasti,  
 miscerere mei, et audi preces meas!
3. Qvousqve, filii hominum! dignitas mea  
 vobis erit ignominiæ?  
 vos, vanitatis amantes, fraudem sectabimini?
4. At scitote, Jehovam sibi pium elegisse,  
 Jehovam exauditurum me, cum eum invoco.
5. Contremiscite, nec \* rebus novandis stu-  
 dete!  
 hæc animo vestro versate,  
 in lecto vestro,  
 et qviescite.
6. Sacrificia fertे justa,  
 et confidite Jehova!
7. Multi sunt, qvi dicant:  
 "qvis nobis res secundas redditurus est?  
 Tu \*adverte nobis lucem vultus tui, Jehova!
8. Tum animo meo lætitiam datus es majo-  
 rem,  
 qvam qvo tempore frumento et musto abun-  
 dant.
9. In pace simul cubitum eo atqve obdormio:  
 tu enim \* *Jehova es deserto;*  
 tutumqve mihi tecum præstas.

## EXCURSUS AD PSALMUM IV.

v. 5.

אַל־תִּחְתֹּאֵן

Verto: *novandis rebus ne studete*, i. e. a turbis faciendis atqve seditione concitanda vel ulterius perseqvenda abstinetе! Cujus interpretationis vestigia esti apud Rupertium \*), Knappium et Dathium deprehendas, tamen, cum nec in versione expresserint hanc interpretationem, nec, nisi non solum hoc verbum, sed etiam, qvod ei mox opponitur, το οτι, ita interpreteris, sensum commodum ex versu nostro et proxime seqventibus prodire videam, paucis verbis et interpretandi rationem et nexus idearum a versu 5<sup>to</sup> ad. g<sup>vum</sup> hac interpretatione superstructam, exponere, haud superfluum mihi videtur. Qvod vero attinet ad verbum נָתַר, non possumus dubitare, qvin id de hominibus, *rebus novis studentibus*, et qvidem rebellantibus, nostro jure interpretari liceat, qvo sensu alias verbum מְרַחֶה ut Num. 27. v. 14, Psalm. 5. v. 11, et מְקֻם, Psalm. 3 v. 2. adhiberi videmus. Sic vero נָתַר Gen. 40, v. 1. de criminе pincernæ et pistoris ægypti-

---

\*) Henkes Magazin für Religionsphilosophie, Exegese und Kirchengeschichte, volum, 6, pag. 500.

tii, qvi una cum Josepho in carcere vincti erant, obviam est; qvorum utiqve crimen de conspiratione in vitam Pharaonis facta explicandum videtur et vulgo explicatur: et simili-  
ter τοῦ Ματθαῖου hic, utpote qvod τῷ Αὐτῷ responderet, non *silere*, sed *quiescere, rebellionē abstinere*; interpretari pronum est.  
 Nexus vero idearum, ut eum quoqve paucis attingamus, is esse videtur, ut Poeta, idem vero *rex* forsitan ipse habendus, hostes suos a rebus turbidis dehortetur, simulqve eos doceat, cum ipse sit deo *carissimus*, ab eo qve *rex electus* (v. 4. דָּבָרְתִּי לְךָ תְּחִזֵּקְתִּי), eis a coitione facta abstinentiam esse. Oportere eos itaqve, regem emulantes, ejus ad exemplum *deo confidere*, in eoqve et in rege, ab ipso deo electo, unice acqvescere (בְּטוֹחַ בְּלִיהָנָה).  
 Multos qvidem esse, qvi, dubii, utrum Davidem an Absolumum seqvantur, anxxii alii alios regitent, *ab utro* prosperitas meliorqve rerum status sit exspectandus (טֹב וְרָאֶנּוּ). Oblivisci nempe eos, non ab hominibus, sed a deo solo pendere ipsorum salutem, qvam ipse rex in sola dei fiducia et divino favore collocet (v. 7. נְשָׁא פְּנִים אֲזַרְעָלָיו). Quem si adeptus sit, majori se lætitia affici, qvam qvæ

hominibus lætissimo messis tempore contin-  
gere possit, si vel maxima frugum viniqve  
abundent copia (v. 8. שְׁמָרָה נַחֲתָה &c.) Hac  
vero fiducia, eoqve confisum divino favore,  
securum se cubitum ire, deum enim sibi vel  
ab omnibus deserto adesse (v. 9).

v. 7.

## נִשְׁאָן עַלְיָם

Pro lectione masorethica, qvæ est נִסְחָה, at, qvantum video, hic sensu idoneo desti-  
tuitur, præeunte Aqila, Chaldaeo nec non  
codice Kennicotti, et favente qvidem regula  
critica de litteris ejusdem organi facile inter se  
permutatis, non dubito נִשְׁאָן in textum recipien-  
dum censere; qvæ lectio tanto magis arridet,  
qyo melius sic verha Psalmi nostri cum verbis  
autenthicis, qvalia habet ipsa illa benedictio  
divina, Num. c. 6. v. 26 extans: וַיֹּאמֶר יְהוָה אֱלֹהִים אֱלֹהִים  
conspirant. Sic etiam *de Wette*  
vocem hanc explicat cum *Aben-Esra*, etsi de  
lectione mutanda nihil addit\*).

v. 9.

## יְהֻנָּה לְבָדָר

Vulgo vocem לְבָדָר (proprie *solitudo*,  
לְבָדָר, quasi *solitudine*, in *solitudine*, de-

\*) Commentar über die Psalmen.

*serto) ad נִירֵי trahunt, utrumqve ultimum hu-*  
*jus commatis enunciatum ita jungentes, ut *Je-**  
**hova* solus securitatem regi præstare dicatur.*  
*Eqvidem melius hanc vocem ad *Davidem* trahi*  
*ratus ita interpretor, ut *Jehovam prædicatum**  
*dictionis prioris constituam, cum vulgo *com-**  
**pellativi* munere fungi videatur, duasqve ex*  
*una dictione faciam: "Es *Jehova* deserto, h. e.*  
**tuo, omnipotentis, præsidio utor desertus:*"*  
*nec refragatur Athnach post merka maapacha-*  
*tum.*